62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA nº 334/2024-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000209,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os Municípios de Baião – 01/02 à 04/02/2024, Cametá/Belém – 05/02
à 10/02/2024, capacitar gestores municipais de trânsito de acordo com as
novas normas e atualizacoes do CTB, possibilitando aprendizado e conheci-
mento. Este curso é um projeto idealizado pela DTO, afim de viabilizar vias
mais pacíficas e um trânsito mais seguro para todos.

NOME MATRICULA
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

Bruno Costa dos Santos 57227468/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 336/2024-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000226,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para
os Municípios de Conceição do Araguaia – 29/01 à 01/02/2024, Parauape-
bas – 02/02 à 06/02/2024, Altamira/Belém - 07/02 à 11/02/2024, realizar
prestação de serviços de transporte de processos de veículo e habilitação.

NOME MATRICULA
Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 340/2023-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN- PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da PORTARIA 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/002429,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 5494/2023-DAF/CGP de 24/11/2023, publicada
no DOE nº 35.634 de 05/12/2023, que autorizou 20 e ½ diárias, referente
ao deslocamento do Municipio de Tucuruí, para o município de Breu Branco,
no período de 19/12/2023 á 08/01/2024, para os servidores, Eliana Ramos
Da Silva,Romulo Henrique Tavares Uchoa Da Silva,Dayriane Do Socorro De
Oliveira Costa,Marcílio Da Silva Dias.
Onde se lê: para o município de Breu Branco no período de 19/12/2023
á 08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais,em
operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da
DTO, no referido municipio, em especial para atender a “Operação Br-316”,
PORTARIA nº5072/2023-DG/DETRAN, e a “Operação Festas Seguras”.
Leia-se: para o município de Breu Branco no período de 19/12/2023 á
08/01/2024, a fim de desenpenhar suas atividades funcionais, em operações
de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no refe-
rido município, em especial para atender a “Operação Festas Seguras”.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 341/2024-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN- PA,em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/002443
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 5512/2023-DAF/CGP de 27/11/2023, publicada
no DOE nº 35.634 de 05/12/2023, que autorizou 20 e ½ diárias do
município de Conceição do Araguaia para o município de Santana do
Araguaia no período de 19/12/2023 à 08/01/2024, para os servidores Eder
Franco Rosa e Leikhan Moraes Sousa.
Onde se lê: para o municipio de Santana do Araguaia no período de
19/12/2023 à 08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades
funcionais, em Operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a
programação da DTO, no referido municipio, em especial para atender a
Operação BR-316, PORTARIA nº 5072/2023-DG/DETRAN, e a Operação
Festas Seguras.
Leia-se: para o municipio de Santana do Araguaia no período de 19/12/2023
à 08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no
referido municipio, em especial para atender a “Operação Festas Seguras”.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 342/2023-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN- PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da PORTARIA 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/002437,

R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 5511/2023-DAF/CGP de 27/11/2023, publicada
no DOE nº 35.634 de 05/12/2023, que autorizou 20 e ½ diárias, referente
ao deslocamento do Municipio de Santarém, para o município de Mojuí dos
Campos, no período de 19/12/2023 á 08/01/2024, para os servidores,
Jean Carneiro Oliveira, Luciane Budelon Albuquerque, Wladermir Carvalho
Batista, José Carlos de Souza Nascimento, Albeson da Silva Dias, Renan
Patrick de Carvalho Marçal.
Onde se lê: para o município de Mojuí dos Campos no período de
19/12/2023 á 08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades
funcionais,em operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a
programação da DTO, no referido municipio, em especial para atender a
“Operação Br-316”, PORTARIA nº5072/2023-DG/DETRAN, e a “Operação
Festas Seguras”.
Leia-se: para o município de Mojuí dos Campos no período de 19/12/2023 á
08/01/2024, a fim de desenpenhar suas atividades funcionais, em operações
de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no refe-
rido município, em especial para atender a “Operação Festas Seguras”.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 343/2024-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN- PA,em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/002418;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 5500/2023-DAF/CGP de 24/11/2023, publicada
no DOE nº 35.634 de 05/12/2023, que autorizou 20 e ½ diárias do município
de Parauapebas para o município de Eldorado dos Carajás no período de
19/12/2023 à 08/01/2024, para os servidores Alan Feitoza Figueiredo,
Gabriel Costa de Almeida, Leandro Barros Leal, Willians Alves Cavalcante,
Francisco Garcia de Moura, Edilene de Sousa Martins e Francisco Thoiamy
Cavalcante Ferreira.
Onde se lê: para o municipio de Santana do Araguaia no período de
19/12/2023 à 08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades
funcionais, em Operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a
programação da DTO, no referido municipio, em especial para atender a
Operação BR-316, PORTARIA nº 5072/2023-DG/DETRAN, e a Operação
Festas Seguras.
Leia-se: para o municipio de Santana do Araguaia no período de
19/12/2023 à 08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcio-
nais, em Operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a progra-
mação da DTO, no referido municipio, em especial para atender a “Opera-
ção Festas Seguras”.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 344/2024-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN- PA,em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/002431;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 5455/2023-DAF/CGP de 23/11/2023, publicada
no DOE nº 35.631 de 01/12/2023, que autorizou 20 e ½ diárias do
município de Redenção para o município de Conceição do Araguaia no
período de 19/12/2023 à 08/01/2024, para os servidores Davi de Castro e
Silva e Everaldo Cunha da Silva.
Onde se lê: para o municipio de Santana do Araguaia no período de
19/12/2023 à 08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades
funcionais, em Operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a
programação da DTO, no referido municipio, em especial para atender a
Operação BR-316, PORTARIA nº 5072/2023-DG/DETRAN, e a Operação
Festas Seguras.
Leia-se: para o municipio de Santana do Araguaia no período de
19/12/2023 à 08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcio-
nais, em Operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a progra-
mação da DTO, no referido municipio, em especial para atender a “Opera-
ção Festas Seguras”.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 346/2023-DAF/cgp, de 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN- PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da PORTARIA 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/002407,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 5498/2023-DAF/CGP de 24/11/2023, publicada
no DOE nº 35.634 de 05/12/2023, que autorizou 20 e ½ diárias, referente
ao deslocamento do Municipio de Abaetetuba, para o município de
Barcarena, no período de 19/12/2023 á 08/01/2024, para os servidores,
Cláudionilson Quaresma Lima, Eldima Nunes Da Silva, Marco Antonio
Carvalho Quaresma, Pedro Paulo Ferreira Barbosa.
Onde se lê: para o município de Barcarena no período de 19/12/2023
á 08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais,em
operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da
DTO, no referido municipio, em especial para atender a “Operação Br-316”,
PORTARIA nº5072/2023-DG/DETRAN, e a “Operação Festas Seguras”.
Leia-se: para o município de Barcarena no período de 19/12/2023 á
08/01/2024, a fim de desenpenhar suas atividades funcionais, em operações
de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no refe-
rido município, em especial para atender a “Operação Festas Seguras”.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício